
 

 

 

  

 Reggio Emilia, li 29/05/2019 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/027 

Estensore: Monica Rasori 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rimborso all’A.S.D. Reggio Baseball della maggiore spesa sostenuta per il 

consumo di acqua in seguito all’accertamento della rottura dell’impianto 

addolcitore presso lo Stadio di Baseball “Caselli”. 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

 



2 

 

 

 

 

 



3 

 

 

OGGETTO: Rimborso all’A.S.D. Reggio Baseball della maggiore spesa sostenuta per il 

consumo di acqua in seguito all’accertamento della rottura dell’impianto 

addolcitore presso lo Stadio di Baseball “Caselli”.. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario; 

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



4 

 

Premesso: 

 

� che con richiesta in atti al n. 2019/00760/E di Protocollo in data 23/05/2019, la Sig.ra Graziella 

Casali, Presidente della A.S.D. Reggio Baseball, cui è stata affidata la gestione ed uso dello 

Stadio di Baseball “G. Caselli” sito a Reggio Emilia in Via Petit Bon n. 1 per il periodo 

01/07/2017 – 30/06/2022, disciplinata dal contratto in atti al n. 588/E di Prot. in data 16/06/2017, 

richiedeva il rimborso della fattura di consumo dell’acqua relativamente a tale impianto, 

emessa da IRETI Spa il 03/12/2018 per un ammontare di Euro 4.942,85 (IVA compresa); 

 

� che tale richiesta è motivata dal fatto che il consumo ivi fatturato non sia dovuto al regolare uso 

dell’impianto sportivo ma da un malfunzionamento dell’impianto addolcitore, che ha generato 

un consumo eccessivo di acqua, non in linea con i consumi storici dell’impianto, come segnalato 

con precedente comunicazione via e-mail dalla stessa Presidente in data 29/04/2018; 

 

 

Dato atto: 

 

� che in seguito a segnalazione della Presidente dell’A.S.D. Reggio Baseball relativamente a 

consumi anomali di acqua presso l’impianto di Baseball inviata via e-mail in data 29/04/2018 si è 

provveduto ad allertare Gesta s.p.a., aggiudicataria dell'appalto relativo al "Servizio energia, 

conduzione e manutenzione impianti di climatizzazione ed idricosanitari negli immobili di 

pertinenza del Comune di Reggio Emilia”, che è intervenuta in data 02/05/2018 per la verifica 

del problema e successivamente in data 08/05/2018 ha provveduto alla riparazione 

dell’addolcitore con sostituzione del motore timer, controllo fasi e programmazione; 

 

� che dopo tale intervento i consumi sono rientrati in linea con quelli storici dell’impianto in 

oggetto; 

 

� che pertanto l’anomalo consumo di acqua presso tale impianto non può essere ascritto né a 

negligenza del gestore dello stesso, che ha tempestivamente provveduto a segnalare l’accaduto, 

né all’impresa incaricata delle manutenzioni degli impianti idrici che altrettanto 

tempestivamente ha provveduto ad individuarne la causa ed a porre rimedio; 

 

� che, per una più approfodita verifica della fondatezza della richiesta, si è altresì proceduto ad 

un controllo delle fatture di consumo di acqua degli anni pregressi, raffrontando i consumi 

sostenuti con quelli della fattura di cui si richiede il rimborso; 

 

� che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., è 

individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico Savino; 

 

 

Ritenuto pertanto di procedere al rimborso della somma di Euro 4.587,39 (IVA compresa), 

calcolata, sulla base della storicità dei consumi presso l’impianto in oggetto, come maggiore spesa 

derivante dal maggiore consumo causato dal malfunzionamento dell’addolcitore; 

 

 

 



5 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore della stessa, 

Monica Rasori, acquisita agli atti con prot. n. 2019/00783/E del 29/05/2019; 

 

 

Sulla base di tutto ciò, 

 

DETERMINA 

 

 

1) di disporre a favore dell’A.S.D. Reggio Baseball – Via Petit Bon n. 1 – Reggio Emilia, il 

rimborso della somma di Euro 4.587,39 quale maggiore spesa dalla stessa società sostenuta 

a causa del maggiore consumo di acqua verificatosi presso l’impianto di Baseball come 

meglio esplicitato e motivato in premessa, dietro emissione di regolare fattura da parte 

della società stessa; 

2) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 

2019; 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

  

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 


